但做事要合理，让我们设想一下有人曾很粗略地进行构思，要从物质层面来思考精神性的本质（一如许多欧洲的哲学家都曾谈论过天使的本质）。是否我们马上就可以说：他们背离了上天，并且他们否认在人的身上也拥有[上天]赋予各种生物的形体及灵魂的本质？倘若我们可以允许画家及诗人们为我们描绘那些上天的神灵（mentes illas caelestes），尽管他们所描绘的这些东西[对于我们而言]也极其陌生，而我们却在这一点上对中国人予以谴责。或许偶尔人们就是得用陌生的字眼及想法来表达陌生的观念（尽管违背自己的意愿我们却一直在这么做）。

Verumtamen quia nobis inter Ethnicos versantibus summopere cavendum est, ne videamur his qui rudiores sunt, vel etiam perversi jam perditique, iisdem quibus ipsi teneri erroribus, prudenter admodum Societatis Jesu Patres, quotiescunque de anima rationali disputandum fuit, voce *Ki* abstinuerunt; tum quod non alia fere communem quem respiramus aerem Sinenses explicit, tum vero maxime quod ex priscis eorum monumentis, adeoque libris ipsius *Confucii* vocabula non pauca suppetant, eaque perapposita, quibus nobilior hominis portio, seu immortalis animus significatur. Et hominem quidem ipsum inter omnia viventia nobilissimum quid esse diserte affirmant. Animum deinde *Tá ti*, seu *majorem ac nobiliorem substantiam*, ut à *Siaò-ti* quod *minorem substantiam* sonat, distinguant: vocant item *clarum caeli mandatum*, &*claram*, seu intelligentem virtutem: ad haec, virtutem naturalem; potentiam intellectivam, quae eadem subtilis sit, quae à coelo infusa, quae lumine rationis collustrata. Quid? Quod easdem quandoque voces Animae rationali tribuant quibus spiritus suos, sive *Xin*, significare solent: Quos etiam alibi errantes Animas vocat liber *Ye-kim*. Quoniam tamen adscribunt spiritibus eximiam quamdam virtutem (uti supra narravimus)& multa quae vires humanas excedunt, placuit sociis voce *Xin* sic uti, ut fere non aliis quam naturae Angelicae suppositis tribueretur: ad animum vero hominis significandum plerumque binas voces *Lim sim*, vel *Lim hoen* adhibuerunt. Apte quidem; vox namque *Hoen* cum Animam significet, addito *Lim*, mox ad rationalem contrahitur: per *Lim* quippe vim intellectivam, adeoque spiritalem, significant: metaphorice vero, rei quoque inanimatae (ut supra dicebamus) praecipua quaedam venustas vel efficacitas eodem *Lim* vocabulo (vel etiam *Xin*) declaratur. Quod si dictae voci *Hoen* alteram *Kio*; quae sensitivum sonat, adjunxeris, sive praeposueris, ampliorem ejusdem significationem effeceris; amplissimam vero, si cum voce *Sem*, seu vegetativa, copulaveris. Vocis item *sim*, quae naturam sonat, par item ratio est, quae vocis *Hoen*.

正因为我们生活在异教徒之中，有些事情要格外注意避免。那些在我们看

来比较野蛮或是堕落邪恶的人，耶稣会的神父对于他们持有的错误观点格外审慎。每当大家必须就理性灵魂的问题进行争论时，他们会避免使用“气”（Ki）这个字眼。首先，中国人所说的气不是什么别的东西，就是我们通常所呼吸的那种东西；其次，从他们古代的文献中也发现大量的恰当用语，包括孔夫子自己的书中也有很多这样的词汇，用来表示人们身上那个更为重要部分，或者说不死的精神。在所有的生物当中，中国人明确认定人是最为重要的。^①他们区分出精神（animus）这一“大体”（Tá ti）——或者说那种更伟大、更重要的存在，正如“小体”（Siaò-ti）指的是较为低等的存在^②——他们称之为[指 animus]为上天高明的命令^③或者说那种高明的智性美德^④。这一天然的美德^⑤、理智的能力^⑥，它是如此的精微，它由上天所赋予并散发出理性的光芒。它到底是什么样的呢？中国人习惯于用什么样的表示理性灵魂的字眼来指示这些神灵，或者说神呢？在《易经》这本书里他们称之为四处游走的灵魂。^⑦鉴于他们赋予这些神灵某种突出的美德（我们在上文已经谈到过）以及很多超出人力所能企及范围的东西，（我们的耶稣会）同伴喜欢使用“神”这个词（来指称这些神灵），因为这些不是什么别的东西的特质，正是天使应当具备的属性。大多数人则是用两个字来指示人的精神：灵性（Lim sim）或灵魂（Lim hoen），这样的说法更加贴切：因为“魂”这个字意指 Anima，加上“灵”，马上就被赋予了理性的意思。“灵”“魂”这两个字在一起明显是指理智的力量，亦即属灵的。实际上这是一种隐喻，借助“灵”（或者“神”）这个字来表示那些没有生命的事物（如上所述）身上的特别之处或者说效力。如果将“魂”字与另一个“觉”字，它是指感觉、感知，联用或者将“觉”字前置于“魂”字，便会产生更宽泛的意义。如果将“生”（Sem）字，或者说植物的，与“魂”字联用，则会产生最为广泛的意思。而“性”这个字，意指本性，它等同于 ratio，亦即“魂”字的意思。

Cum doceant igitur (ut ad priorem ratiocinationem nostram [101] revertamur) rationalem hominis naturam, sive Animam, à coelo nobis esse infusam: sive, ut Tullianis verbis hic utar, quod coelestis animus ex altissimo domicilio sit depresso & quasi demersus in terram, locum divinae naturae aeternitatis contrarium. Rursus cum sic à coelo venisse Animum doceant, ut donis suis ornatus, & prudentiae, pietatis, aliarumque virtutum praesidio munitus, tantoque comitatu veluti circumseptus venerit: cùmque adeò, quemadmodum praecclare probat ac docet Memcius, passimque pueri cum suis literarum elementis addiscunt, cum nativa quadam propensione ad id quod rectum est atque ex virtute, procreatus fuerit: Imo quicunque Sancti sunt (vetus haec Sinicae

^① 据手稿页边注标注译者此处参考文献的出处为《尚书·秦誓》：“惟人为万物之灵”和《孝经·圣治》：“惟人万物之灵”。（第 232 页）

^② 据手稿页边注标注译者此处参考文献的出处为《孟子·告子上》：“体有贵贱，有小大。无以小害大，无以贱害贵。养其小者为小人，养其大者为大人。”（第 232 页）

^③ 据手稿页边注，此处参考文献的出处为《尚书·太甲》：“天之明命。”（第 233 页）

^④ 此处手稿页边注有译者的注解：“明德，意为理智的美德，或者说理性的灵魂。可参见《尚书》《大学》及其他著述。”（第 233 页）

^⑤ 据手稿页边注，此处参考文献的出处为《中庸》：“天命之谓性”和《尚书·汤诰》：“惟皇上帝，降衷于下民。”（同上）

^⑥ 据手稿页边注，此处参考文献的出处为《尚书·仲虺之诰》：“惟天生聪明”以及朱熹《大学章句》：“明德者，人之所以得乎天，而虚灵不昧，以具众理而应万事者也。”（同上）

^⑦ 此处手稿页边有译者的注解：“游魂”，即没有确定归属的灵魂到处游荡，可参见《易经·系辞》：“精气为物，游魂为变，是故知鬼神之情状”。另张庚在其《易经》注解中，此处亦注有：“鬼神灵魂常在”。（同上）

gentis opinio est) proprio quodam praecipuoque coeli beneficio Sancti nascantur omnes. Cum sic (inquam) non modo senserint Prisci, verum etiam docuerint, non est profecto quod miremur si putaverint, Animos è coelo profectos in coelum reverti; quando antiquissimus ille Trismegistus dicebat : piorum Animos à morte in naturam Deorum transire à quo nec ii forte dissenserint Philosophi, quos, Cicero scribit, nunquam dubitasse quin ex universa mente divina delibatos Animos haberemus. Multis certe quidem post saeculis sequutus hos Africanus, cum narrasset (apud eundem Ciceronem) Animum nobis datum, ex sempiternis coelorum ignibus, quae sydera & stellas vocamus ; quos etiam dicit, divinis esse mentibus animatos; mox addit, eos qui justitiam colant & pietatem in coelum pergere, & in coetum eorum qui jam vixerunt, quique corpore laxati locum incolant splendidissimo candore conspicuum.

因为他们教导说（在此回到我们先前的论证）人的理性本性，即灵魂，是上天赋予我们的，换言之——在此我使用西塞罗（Tullius）的话——神灵的精神由其原本所在的至高处下落并降临大地，来到这个与神灵的本性永远相反的地方。^①反过来说，因为他们教导到：精神来自上天并被赋予各种馈赠，[人们由此]获得睿智、仁爱以及其他美德的守护，就像被众多侍卫所环绕。正如孟子明确证实过并教导的^②：各地具备基本识字能力的男孩都应加强学习，使其本性中倾向于正直、源于美德的事物受到激发。^③甚至所有的圣人（这是中华民族古老的观点）他们的诞生都是因应上天特别的恩赐。因此（我说）古人不仅能够感知到而且还明确指出了这些，假如他们只是认为源于上天的精神又返回了上天，这当然不能使我们心生钦佩。因为那位极其古老的赫尔墨斯曾说过：虔诚者的精神跨越死亡进入上帝的本质，或许连那些哲学家们也都会同意这一点，西塞罗就曾写道：他们从不怀疑我们所拥有的精神撷取自神的智慧（ex universa mente divina）。^④在多个世纪之后，当“非洲的征服者西庇阿”（Scipio Africanus）^⑤谈论（还是源于西塞罗笔下）我们被赋予的精神时，他说它是源于永恒的天堂之火，我们称之为天体和星辰；他还说是神的智慧赋予它们生命；继而他又补充到：那些崇尚公正并践行上天仁爱的人，他们曾经在世上生活过，随着[精神]离开了躯体，如今其所在之处散发着无边无际、极其耀眼的光亮。^⑥

In hanc ergo sententiam exponi potest locus illustris libri *Ye Kim*: postquam enim ostensum fuit, quomodo res omnes in locum finemque naturae suae consentaneum sponte sua nec sine impetu quodam rapiantur ; additur quoque illud : portionem hominis eam, quae nobilior sit, coelum semper intueri, & in hoc ferri tanquam centrum

^① 出自西塞罗《论老年》（*De Senectute*）一书。

^② 据手稿页边注，此处参考文献的出处为《孟子·告子上》：“人性之善也，犹水之就下也。人无有不善，水无有不下。”（第 233 页）

^③ 据手稿页边注，此处参考文献的出处为《三字经》：“人之初，性本善。”（同上）

^④ 手稿页边注此处标示的文献出处为西塞罗《论老年》（*Cic. de senect.*）。（第 234 页）

^⑤ 手稿页边注此处标示“som. scip.”的字样。这里译文中的 Africanus 应指大西庇阿（Publius Cornelius Scipio Africanus，公元前 236-前 184/183 年），又译为斯奇皮欧，古罗马统帅和政治家。公元前 202 年，他在扎马战役中打败汉尼拔，使罗马人以绝对有利的战果结束了第二次布匿战争，因此得名“征服非洲的西庇阿”。

^⑥ 参见西塞罗《论共和国》（*De Republica*, Liber VI）中的原文：“[...] iisque animus datus est ex illis sempiternis ignibus, quae sidera et stellas vocatis ... divinis animatae mentibus ... Sed sic, Scipio, ut avus hic tuus, ut ego, qui te genui, iustitiam cole et pietatem, quae cum magna in parentibus et propinquis tum in patria maxima est; ea vita via est in caelum et in hunc coetum eorum, qui iam vixerunt et corpore laxati illum incolunt locum, quem vides.' Erat autem is splendidissimo candore inter flamas circus elucens. ”

suum: eam vero, quae ignobilior sit, consortem sibi terram pronis oculis spectare. Dices Poetam, cum simillimam multis post saeculis canebat, ab Sinis didicisse; & horum libros pervoluisse Romanum Oratorem cum dixit: Optimis curis ac studiis agitatum & exercitatum Animum velocius in beatorum Sedem & domum suam pervolvere: idque ocyus facturum, si jam tum, cum erit inclusus in corpore, eminebit foras, & ea quae extra sunt contemplans, quam maxime se a corpore abstrahet.

这一观点亦可见于著名《易经》中的文段：在其显现出来之后，万物因应自己的本性，在其推动下自然而然地获得适合自己的位置及终点。^①需要补充的是：人身上所分享的那个更为重要的部分[指精神]，上天时刻关注着它并将中道融入其内，俯视着那万物共有的大地。或许可以这么说：从中国人那里听说的一位诗人，数百年后他仍旧在吟唱完全一样的东西；而罗马的演说家会说他是如此殷切地盼望着这些著作，他会抱着极大的关注及热情，在这些被赐福的人们的所在地及其家园聚精会神地快速翻阅[他们的著作]。倘若能做到这一点的话，它[指精神]会被吸收到自己的体内，进而彰显于外，而这一切都将是由内而发，可以从外部观察到。

Sed quoniam solet rebus ipsis, factisque multo plus inesse ponderis, quam verbis atque sententiis missa faciamus haec argumenta quae ab ethymologiis vocum, & variis loquendi modis peti queunt; pergamus ad solidiora, quaeque ex rebus ipsis suum robur atque auctoritatem accipiunt.

但通常这样的论据都存在于那些会产生重大影响的事物及行为之中，而不是在我们通过语源学以及其他不同的表达方式所能提出的言辞及观点里，因此，我们应该通过事物本身来获取[论据的]坚实效力及威信。

[103] Auctor est ipsemet *Confucius* in libro 1. classis *Chun-çieu* dicto Animam cuiusdam *Chim pe* qui vivens praefectum egerat post obitum visam esse. Hic ergo jam habemus testimonium apud Sinas quidem gravissimum, quod Animus cum ipso corpore non intereat: quis enim dicat, virum tam spectatae fidei, & prudentiae tam singularis aut finxisse quod intelligeret esse falsum, aut temere credidisse quod esset fabulosum? Europaei quidem de illo sentient prout cuique cordi erit; at nulli Sinarum prorsus persuaderi id poterit. Sed nolim tamen in hoc unius hominis testimonto praecipuam quamdam vim facere. Locupletissima ex libro *Xu Kim* maxime classico testimonia me vocant.

孔夫子在其所作的最为经典的《春秋》一书中提到：在世时担任郑国大夫的郑伯（*Chim pe*），死后人们看到了他的灵魂。^②因此我们有重要的证据来证

^① 据手稿页边注，此处参考文献的出处为《易经·乾》：“本乎天者亲上，本乎地者亲下，则各从其类也。”（第234页）

^② 巴黎手稿此段的页边注上标注有：chím pě yeù guēi lí. Idest: Viri- chím-pě iam demortui apparuit feralis umbra. *Confucius* in suo chūn-çieū libro prima classis. (“郑伯有为厉”，意即郑伯死后，其鬼魂出现。孔子在其最重要著作《春秋》一书中[提及]）。《春秋·襄公》一书提及“三十年春王正月…郑良霄出奔许，字许入于郑，郑人杀良霄。”此处提及的良霄，即春秋时郑大夫，字伯有。因其为人傲慢，引起郑臣子暂的不满，后讨伐之并将其烧死在羊肆之中，死后相传其化为厉鬼，参见《春秋左氏正义》卷四十四：“郑人相惊以伯有，曰‘伯有至矣’，则皆走，不知所往。（襄三十年，郑人杀伯有。言其鬼至。）铸刑书之岁二月，（在前年。）或梦伯有介而行，（介，甲也。介音界。）曰‘壬子，余将杀带也。（驷带助子暂杀伯有。壬子，六年三月三日。）明年壬寅，余又将杀段也’（公孙段，丰氏党。壬寅，此年正月二十八日。）”耶稣会士利玛窦在其《天主实义》“辩释鬼神及人魂异论，而解天下万物不可谓之一体”一篇亦提

明：在中国，[人们认为]精神不会跟随着身体一同消亡。不过这么说的人，要么认为那种虚构出来的、可被个体所体验感知的信仰力量是虚假的，要么是不敢相信那些传说中的事物？欧洲人对此的感受就跟这些人心中所想的一样。没有一个中国能够被这种说法说服。我也不想在某个人的例证上花费太多的气力，不过在那部经典著作《书经》中，我确实找到大量的例证。^①

Puon kem ex Familia Xam, inter eas, quae rerum potitae sunt, secunda, ipse decimus septimus Imperator, qui annis 1401. ante Christum imperare coepit, cum ob eluviones maximas cogeretur Aulam suam transferre alio, eamque reducere in primum locum, quem olim sibi in Provincia Honan, Fundator ipsius Familiae Chim-tam dictus, elegerat: (Po loci nomen tunc erat) cumque videret abhorrere populum à mutandis iterum sedibus (hac enim familia imperante quartum jam alio migratum fuerat) adeoque palam obstrepere mandatis suis ac repugnare; scripto publico rationem dedit consilii sui, utilitate simul ac necessitate rei quae agebatur ob oculos omnium posita: inter alia vero quae affert, unum est in quo praecipiua quamdam vim facit: quae quidem nulla fuisse si quidem communis Magnatum & populi sensus & fides pro animorum immortalitate non fuisse. Ego si diutius (inquit) hic commoratus me pariter et vos perdidero, quo tandem pacto justissimas iras et comminationes effugiam Tam Atavi mei cuius anima in coelo nunc degit, et proculdubio me unum calamitatum omnium quae nobis obvenient reum aget, exprobans mihi inclemantium meam, qui cum servare vos possem, perire tam crudeliter siverim? Nec multo post addit, Avum suum, Patremque dicto Tam auctores fuisse ut vindictam sumeret de Optimatibus illis qui opulentiorum Civium facultatibus avari insidiabantur, et c. Quem in locum scribens Interpres Vam xi dictus ait: Jam inde à Chimgtam et Cheu Familiis Imperialibus ascendendo ad superiora tempora seu ab omni aevo Sinenses nunquam non servierunt defunctis uti serviebant viventibus.

商朝的盘庚（Puon kem）——商朝是[中国历史上]第二个朝代——掌权后他成为第 17 任帝王，从耶稣诞生前 1401 年开始进行统治。由于大洪水他的朝廷被迫改迁，搬回了原先的河南省，亦即商朝的奠基人成汤所选择的地方（那时这个地方的名字叫“毫”）。那时他看到民众们因厌烦不断搬家（这个朝代曾下令四度迁都），公然阻挠并反抗他的命令，于是撰文公布自己决策的理由，陈述迁都后摆在众人眼前的好处以及执行此事的必要性。其中提到的一件事产生了特别的影响，而假如说士大夫及民众的普遍想法和信仰都不认同精神不死，